
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
П Р И К А З  

 

119.05.2022 № 114  
    

 

Об утверждении дорожной карты 
по повышению качества 
дошкольного образования на 
2022-2024 годы в Еманжелинском 
муниципальном районе    

    
 
 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 
06.04.2022 № 01/695 «Об утверждении дорожной карты по повышению качества 
дошкольного образования на 2022-2024 годы», с целью совершенствования и развития 
муниципальных механизмов управления качеством дошкольного образования в 
Еманжелинском муниципальном районе  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по повышению качества дошкольного 
образования на 2022-2024 годы в Еманжелинском муниципальном районе  

2. Назначить ответственным за реализацию дорожной карты по повышению качества 
дошкольного образования на 2022-2024 годы ведущего специалиста по организации 
педагогической работы с ДОУ Н.В. Черепанову 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.  
 

 

Начальник Управления образования                                                       И.Г. Кондакова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Черепанова Н.В. 
21871 

 



УТВЕРЖДЕН: 
приказом Управления образования 

от 19.05.2022 № 114 
 

Дорожная карта по повышению качества дошкольного образования на 2022-2024 годы в Еманжелинском муниципальном районе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый 
результат 

I. Мероприятия, направленные на повышение качества образовательных программ 

1 Организация и проведение совещаний, 
семинаров с руководителями и заместителями 
руководителей дошкольных учреждений по 
вопросам качества дошкольного образования 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Материалы совещания 
Презентации 
выступлений 

2 Участий в совещании первого заместителя 
Губернатора Челябинской области с 
заместителями глав городских округов и 
муниципальных районов Челябинской области 
по вопросам реализации государственных 
программ в части исполнения муниципальных 
полномочий: организация деятельности 
дошкольных образовательных организаций, в 
том числе внедрение модельной региональной 
основной образовательной программы 
дошкольного образования 

Ноябрь 2022 года Управление 
образования 

Внедрение модельной 
региональной 
образовательной 
программы 
дошкольного 
образования в 
практику работы 
дошкольных 
учреждений 

3 Использование разработанной ГБУ ДПО 
ЧИППКРО модельной региональной основной 
образовательной программы дошкольного 
образования 

2023 год Дошкольные 
учреждения 

Основная 
образовательная 
программа 
дошкольного 
образования 

4 Проведение мониторинговых процедур оценки 
качества образовательных программ 
дошкольного образования, в том числе 
адаптированных  

ежегодно Управление 
образования 

Аналитические 
справки 



II.  Мероприятия, направленные на профессиональное развитие педагогических работников 

1 Сопровождение деятельности инновационных 
площадок дошкольных образовательных 
учреждений 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Материалы 
деятельности 
инновационных 
площадок 

2 Проведение конкурсов профессионального 
мастерства «Педагог года в дошкольном 
образовании»,  «Учитель-логопед», «Учитель-
дефектолог» 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Материалы конкурса 
как обобщение 
позитивного опыта 

3 Организация деятельности районных 
методических объединений 

2022-2024 годы Руководители РМО Материалы 

4 Организация работы Школы молодых 
заместителей заведующих и старших 
воспитателей дошкольных образовательных 
организаций 

2023-2024Р 
годы 

Управление 
образования 

Методические 
рекомендации 
Протоколы заседаний 

5 Организация и проведение районных творческих 
конкурсов 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Руководители РМО 

Материалы конкурса 

6 Сопровождение информационного ресурса ИС 
«Аттестация педагогических кадров» 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Заполненные формы в 
ИС «Аттестация 
педагогических 
кадров» 

III. Мероприятия, направленные на повышение качества образовательных условий в дошкольных образовательных 
организациях (кадровых, психолого-педагогических, условий РППС) 

1 Функционирование Консультационных центров 
по оказанию методической, психолого-
педагогической и консультационной помощи 
родителям для детей не посещающих 
дошкольные учреждении 

2022-2024 Дошкольные 
учреждения 

Оказание услуг 
гражданам, имеющим 
детей, методической, 
психолого- 
педагогической и 
консультативной 
помощи. 



2 Контроль прохождения курсовой подготовки 
(переподготовки) педагогов дошкольных 
учреждений 

2022-2024 Дошкольные 
учреждения 

Анализ прохождения 
курсовой подготовки 
педагогов дошкольных 
учреждений 

3 Проведение оценки готовности учреждений к 
началу нового учебного года 

Август 2022-2024 годы Управление 
образования 

Аналитическая 
справка по итогам 
готовности 
учреждений к новому 
учебному году 

IV. Мероприятия, направленные на повышение качества дошкольного образовании детей с ограниченными возможностями 
здоровья 

1 Создание условий для работы дополнительных 
групп для детей с нарушениями речи, с 
нарушение опорно-двигательного аппарата 

2022 год Управление 
образования 

Открытие 
дополнительных групп 

2 Размещение в СМИ информации о работе 
Консультационных центров на базе дошкольных 
учреждений по оказанию методической, 
психолого- педагогической и консультативной 
помощи родителям детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов 

Сентябрь- октябрь 2022 
года 

Управление 
образования  
Дошкольные 
учреждения 

Материалы в средствах 
массовой информации 

3 Проведение анализа результатов мониторинга 
качества реализации адаптированных основных 
образовательных программ 

Май-июнь 2023 года Управление 
образования 

Наличие адресных 
рекомендаций по 
результатам 
мониторинга для 
руководителей 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

4 Создание условий для организации работы 
психолого-медико-педагогической комиссии 
Еманжелинского муниципального района 
 
 

2023-2024 годы Дошкольные 
учреждения 

 

Созданы условия, 
организована работа  



V. Мероприятия, направленные на развитие механизмов управления качеством дошкольного образования 

1 Анализ результатов федерального мониторинга 
качества дошкольного образования (МКДО) 

2022-2024 годы  Аналитические 
материалы, наличие 
адресных 
рекомендаций но 
результатам 
мониторинга 

2 Анализ результатов мониторинга качества 
дошкольного образования за текущий период и 
выявлением факторов, влияющих на результаты 
анализа. 

2022-2024 годы Управление 
образования 

Аналитические 
материалы Адресные 
рекомендации 

3 Подготовка материалов успешных практик, 
выявленных по результатам работы РМО 

Август - сентябрь 2022-
2024 

Руководители РМО Материалы успешных 
практик в открытых 
источниках 

4 Популяризация методических материалов   Руководители РМО Методические 
материалы 

5 Анализ реализации муниципальной программы 
«Поддержка и развитие дошкольного 
образования в Еманжелинском муниципальном 
районе» на 2018-2025, в том числе 
эффективности принятых мер по повышению 
качества дошкольного образования 

Декабрь  
2022-2024 

Управление 
образования 

Отчет о выполнении 
программы 

 


